

平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 5 月 19 日

上場会社名 日本研紙株式会社

上場取引所 大

コード番号 5398

本社所在都道府県 大阪府

URL <http://www.nihonkenshi.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宇田 吉 孝

問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員管理本部長 氏名 吉村 勉 TEL(06)6536-3511

1. 四半期財務情報の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- ・法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

- ・当第 1 四半期より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額の表示:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益(損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 12 月期第 1 四半期	1,125	10.9	97	-	96	-	63	-
17 年 12 月期第 1 四半期	1,015	0.5	-	-	-	-	-	-
(参考)17 年 12 月期	4,137		320		325		185	

	1株当たり四半期(当期)純利益(損失)	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 12 月期第 1 四半期	6 22	-
17 年 12 月期第 1 四半期	-	-
(参考)17 年 12 月期	16 61	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

前年第 1 四半期につきましては売上高以外の開示は行っておりませんので、前年同四半期実績および増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、個人消費の回復や企業業績のアップに伴う設備投資の増加等もあり順調に回復基調をたどりました。一方、原油の高騰に伴う原材料の上昇や、アメリカ及び中国経済の先行懸念等もあり、引き続き景気の先行きに関しましては楽観できない状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの売上高は前年同期比 10.9%増の 1,125 百万円となりました。利益面につきましては、営業利益 97 百万円、経常利益 96 百万円、「固定資産の減損に係る会計基準」適用に伴う特別損失 122 百万円を計上したことにより、四半期純損失は 63 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 12 月期第 1 四半期	4,893	1,628	33.3	159 11
17 年 12 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)17 年 12 月期	4,913	1,762	35.9	170 64

(注) 前年第 1 四半期につきましては財政状態の開示は行っておりませんので、前年同四半期実績については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態につきましては、前連結会計年度末と比較して、総資産が19百万円減少、負債が109百万円増加しております。この主な要因につきまして特記すべき事項はありません。

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	2,150	160	25	-
通期	4,350	330	75	7 33

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期までの業績は、概ね当初予想通りに推移しており、平成18年2月24日発表の通期業績予想は変更しておりません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期		(参 考) 前連結会計年度	
	平成18年3月31日現在		平成17年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	604,417		541,435	
受取手形及び売掛金	993,061		974,404	
たな卸資産	1,460,005		1,419,932	
その他	82,674		64,218	
流動資産合計	3,140,158	64.2	2,999,990	61.1
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	212,945		216,290	
機械装置及び運搬具	151,723		156,885	
土地	481,827		604,245	
その他	18,088		17,424	
計	864,584	(17.7)	994,845	(20.2)
無形固定資産	14,839	(0.3)	14,821	(0.3)
投資その他の資産				
投資有価証券	857,251		851,204	
その他	17,034		52,655	
計	874,285	(17.8)	903,859	(18.4)
固定資産合計	1,753,710	35.8	1,913,526	38.9
資産合計	4,893,868	100.0	4,913,517	100.0
(負 債 の 部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	834,082		829,615	
短期借入金	1,113,916		1,130,965	
その他	307,625		343,806	
流動負債合計	2,255,624	46.1	2,304,386	46.9
固定負債				
社債	88,000		104,000	
長期借入金	525,000		355,000	
その他	366,651		362,290	
固定負債合計	979,651	20.0	821,290	16.7
負債合計	3,235,275	66.1	3,125,677	63.6
(少 数 株 主 持 分)				
少数株主持分	30,499	0.6	25,695	0.5
(資 本 の 部)				
資本金	512,325	10.5	512,325	10.4
資本剰余金	56,182	1.1	56,182	1.2
利益剰余金	702,520	14.4	841,361	17.1
その他有価証券評価差額金	348,178	7.1	345,226	7.0
為替換算調整勘定	11,304	0.2	9,467	0.2
自己株式	2,416	0.0	2,416	0.0
資本合計	1,628,093	33.3	1,762,145	35.9
負債、少数株主持分及び資本合計	4,893,868	100.0	4,913,517	100.0

*千円未満切捨

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 自平成18年 1月 1日 至平成18年 3月31日		(参 考) 前連結会計年度 自平成17年 1月 1日 至平成17年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	1,125,547	100.0	4,137,994	100.0
売 上 原 価	772,698	68.7	2,824,308	68.3
売 上 総 利 益	352,848	31.3	1,313,686	31.7
販売費及び一般管理費	255,618	22.7	993,151	24.0
営 業 利 益	97,230	8.6	320,534	7.7
営 業 外 収 益	7,927	0.7	35,433	0.9
営 業 外 費 用	9,039	0.8	30,682	0.7
経 常 利 益	96,118	8.5	325,285	7.9
特 別 利 益	-	-	280	0.0
特 別 損 失	122,417	10.8	2,420	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	26,299	2.3	323,145	7.8
法 人 税 等	39,240	3.6	143,809	3.5
少 数 株 主 損 益	1,854	0.2	6,658	0.2
四半期(当期)純利益(損失)	63,685	5.7	185,994	4.5

*千円未満切捨